CAPUT XIII.

ἑ Audite verbum Domini, viri illusores, qui do-
 minamini super populum meum qui est in Jerusa-
 lem. Dixistis enim : Percussimus fœdus cum morte,
 et cum inferno fecimus pactum. Flagellum inun-
 dans cum transierit, non veniet super nos : quia
 posuimus mendacium spem nostram, et mendacio
 protecti sumus. Idcirco hæc dicit Dominus : Ecce
 ego mittam in fundamentis Sion lapidem electum,
 angularem, pretiosum, probatum, in fundamento
 fundatum, et qui credit in eum non confundetur.
 Et ponam in pondere judicium, et justitiam in
 mensura⁵. » Quomodo enim non vere puerilis et
 omnino deridendus illorum error, qui corporaliter
 existimant lapideum quemdam e pretiosis probatis-
 que in fundamentis corporalis Sion mittendum esse
 ab ipso Domino, eosque qui in hunc lapidem credi-
 derint non esse confundendos, juxta prophetiam ?
 Stultas igitur et Judaicas interpretationes, quas
 aniles fabulas Apostolus vocat⁶ abjicientes, di-
 gna Deo acceptione divinitus insp ratas intell-
 gamus prophetias. Dicit igitur : ἑ Ecce ego mittam
 in fundamentis Sion lapidem. » Cur illud, nisi quo-
 niam prioris populi principes cum morte fœdus
 percusserunt, vel quoniam relicto Dei fœdere,
 contra pactum cum inferno fecerunt, existimantes
 propter illud se nihil mali esse passuras ; sed etiam
 quoniam in mendacio spem posuerunt suam, et
 mendacio se protectos crediderunt. Quapropter illis
 a spe in Deum disjectis, pretiosum lapidem creden-
 tibus mittere pollicetur. Ad istos autem dicentes :
 ἑ Percussimus fœdus cum morte, et cum inferno
 fecimus pactum ; flagellum inundans cum transie-
 rit, non veniet super nos ; quia posuimus menda-
 cium spem nostram, et mendacio protecti sumus, »
 paulo post subjicit Scriptura : ἑ Vos qui mendacio
 frustra confisi estis, non transibit inundatio aquæ,
 et debetitur fœdus vestrum cum morte et pactum
 vestrum cum inferno non stabit : flagellum inun-
 dans cum transierit, eritis ei in conculcationem⁷. »
 Quæ evidenter Salvatoris nostri adventu in hunc
 populum impleta sunt. Itaque nos non alium existi-
 manus esse, qui hic ostenditur, lapidem electum,
 probatum et mirabilem, in quem qui crediderint
 non confundentur, ac sanctum Dei Verbum, in
 quo, velut lapideo fundamento, spiritualis cœle-

¹ Isa. xvi, 16. ² Psal. xlii. ³ Psal. lxxvii, 12. ⁴ Matth. iii, 17. ⁵ Isa. xxviii, 14-17. ⁶ Phil. ii, 8.
⁷ 1 Tim. iv, 7. ⁸ Isa. xxviii, 17, 18.

stisque Sion ædificabitur, Dei scilicet Ecclesia. A
 « Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus ¹. » De quo et in Psalmis dictum est : « Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli ². » et « angularis » vocatur. Quem vero Daniel quoque lapidem interpretatur de Christi regno, cum dicit : « Lapis autem, qui percusserrat statuum, factus est mons magnus, et implevit universam terram ³. » Ædificantes igitur juxta legis litteram ædificium, hunc reprobaverunt lapidem : qui nihilominus, ab iis reprobatus, caput anguli, gentium videlicet Ecclesiæ ostenditur, juxta illud : « Constitues me in caput gentium ⁴. » In hunc igitur lapidem qui crediderit, non confundetur, ut vere prænuntiat præsens de ipso propheta.

φαλή γωνίας τῆς τῶν ἐξ ἐθνῶν Ἐκκλησίας ἀναδέδεικται κατὰ τὸ εἰρημένον που, « Καταστήσεις μὲ εἰς κεφαλὴν ἐθνῶν. » Ἐπὶ τοῦτον τοιγαροῦν τὸν λίθον ὁ πιστεύων οὐ καταισχυθήσεται, ἐπαληθευούσης καὶ ταύτης τῆς περὶ αὐτοῦ προφητείας.

CAPUT XIV.

« Ecce nomen Domini venit de longinquo, ardens furor ejus et gravis ad portandum : labia ejus repleta sunt indignatione, et lingua ejus quasi ignis devorans ⁵. » Quid esset dictum hic nomen Domini, nisi Deus Verbum, a quo omnia creata sunt? De secunda igitur et præclara ejus manifestatione accipienda est, ut opinor, hæc propheta.

CAPUT XV.

« Hæc dicit Dominus : Beatus qui habet in Sion semen, et incolas in Jerusalem. Ecce enim rex justus regnabit, et principes in judicio præerunt ⁶. » Christus Dei dicens : « Ego constitutus sum rex super eos » in hac propheta designatur. Qui autem sub eo sunt principes, apostoli scilicet, et Ecclesias in judicio Dei dirigentes, sive divini angeli, hominum salutis defensores. Propter illum igitur, qui regit Sion et Jerusalem, « Beatus qui habet in Sion semen et incolas in Jerusalem ; » quæ et congruenter de apostolico spiritu accipi possunt, edocente nos de superna Jerusalem et de cœlesti monte Sion.

δάσκοντος ἡμᾶς τὰ περὶ τῆς ἀνω Ἱερουσαλήμ, καὶ τοῦ Σιών ἐπουρανίου βρους.

CAPUT XVI.

« Lætare, solitudo sitiens, exsulta, solitudo, et floribus spargere ut liliū. Germinans germinabit, et exsultabit lætabunda et laudans : gloria Libani data est ei et decor Carmeli ; et populus meus videbit gloriam Domini et altitudinem Dei. Confortate manus dissolutas, et genua debilia roborate. Dicite pusillanimis : Confortamini et nolite timere : ecce Deus vester ultionem adducet retributionis : Deus ipse veniet et salvabit nos. Tunc aperientur oculi cæcorum, et aures surdorum patebunt. Tunc saliet sicut cervus claudus, et aperta erit lingua mutol-

¹ I Cor. III, 41. ² Psal. cxvii, 22. ³ Dan. II, 35. xxxii, 4.

ταῦθα λίθον ἐκλεκτὸν θαυμαστὸν τινα ὄντα καὶ παρὰ ῥοξον, ὡς τοὺς πιστεύσαντας εἰς αὐτὸν μὴ καταισχυθήσεται τοῦ ἱεροῦ τοῦ Θεοῦ Λόγου, ἐφ' ὃν ὡς ἐπὶ θεμέλιον ἑδραῖον ἢ πνευματικὴ καὶ ἐπουράνιος Σιών ψυχοδόμηται, οὐκ ἄλλη τις οὔσα τῆς τοῦ Θεοῦ Ἐκκλησίας : θεμέλιον γὰρ ἄλλον οὐδεὶς δύναται : (f. 50 v°) θεῖναι παρὰ τὸν κείμενον, ὃς ἐστὶν Ἰησοῦς Χριστός : » περὶ τοῦτου δὲ καὶ ἐν Ψαλμοῖς εἰρηται : « Λίθον, ὃν ἀπεδοκίμασαν οἱ οἰκοδομοῦντες, οὗτος ἐγενήθη εἰς κεφαλὴν γωνίας, » καὶ « ἀκρογωνιαῖος » ἀνόμασται : τοῦτον δὲ καὶ Δανιὴλ τὸν λίθον ἐρμηνεύει ἐπὶ τὴν τοῦ Χριστοῦ βασιλείαν, ἐνθα λέγει : « Καὶ ὁ λίθος ὁ πατάξας τὴν εἰκόνα, ἐγένετο βρος μέγα, καὶ ἐπάταξεν, ἢ καὶ ἐπλήρωσε πᾶσαν τὴν γῆν. » Οἱ μὲν οὖν οἰκοδομοῦντες τὴν κατὰ τὸ γράμμα τοῦ νόμου οἰκοδομήν, τοῦτον ἀπεδοκίμασαν τὸν λίθον : αὐτὸς δὲ οὐδὲν ἤττον ὑπ' ἐκείνων ἀποδοκιμασθεὶς, κερ-